Quæres, an etiam revelatum fuerit in vetere Testamento, Christum fore Deum simul et hominem? Respondeo: Clarè revelatum fuit fore hominem, obscurè Deum. Prior pars patet ex dictis: quia clarè revelatum fuit Christum nasciturum et moriturum; quod non potest intelligi, nisi secundùm humanitatem. Posterior colligitur ex variis Scripturæ locis. Psal. 2, v. 7: *Filius meus es tu, ego hodiè genui te*. Ex quo probat Apost. Heb. 13, Christum esse majorem Angelis, quia ab æterno genitus est à Deo Patre per divinam generationem. Idem Psal. 96, v. 7: *Adorate eum omnes angeli ejus*. Quo etiam loco utitur apost. ibid. Item Psal. 109, v. 1: *Dixit Dominus Domino meo: Sede à dextris meis*. Quem locum explicat ipsemet Christus, Matth. 22, v. 44. Item Isaiæ 35, v. 4: *Deus ipse veniet, et salvabit vos*. Ubi apertè loquitur de Christo, ut ex contextu patet. Item Baruch. 3, v. 36: *Hic est Deus noster, et non æstimabitur alius adversus eum*. Ubi etiam est sermo de Christo, quia sequitur v. 38: *Post hæc in terris visus est, et cum hominibus conversatus est*. Item Michææ 5, v. 2: *Et tu, Bethleem Ephrata, parvulus es in millibus Juda. Ex te mihi egredietur qui sit Dominator in Israel, et egressus ejus ab initio, à diebus æternitatis*. Ubi insinuatur duplex Christi generatio: una humana, cùm dicitur: *Ex te mihi egredietur*; altera divina, cùm additur: *Et egressus ejus ab initio, à diebus æternitatis*.

Hic obiter notandum est, hæc testimonia veteris Testamenti, in quibus agitur de Christi Divinitate, per se quidem obscura esse; sed tamen, quia pleraque in novo Testamento clarioribus verbis explicata sunt, faciliùs intelligi à Christianis, quàm olim intellecta fuerint à Judæis: quia Judæi non habuerunt illam explanationem, quam Christiani habent. Quomodo autem hæc claritas novi, et illa obscuritas veteris Testamenti intelligenda sit, dicitur q. 9.

QUESTIO V. — *Quibus nominibus fuerit Christus appellatus in vetere Testamento?* — Respondeo. His potissimum. 1. Deus. Isaiæ 35, v. 4, et Baruch 5, v. 36. — 2. Emmanuel, id est, nobiscum Deus. Isaiæ 7, v. 14. — 3. Dominus Davidis. Psal. 109, v. 1. — 4. Dominus legifer noster, rex noster, judex noster. Isaiæ 33, v. 21. — 5. Christus. Dan. 9, v. 26. — 6. Salvator et propugnator. Isaiæ 49, v. 20. — 7. Redemptor. Isaiæ 59, v. 20. — 8. Propheta. Deut. 18, v. 16. — 9. Sanctus Sanctorum. Dan. 9, v. 24. — 10. Desideratus cunctis gentibus. Aggæi 2, v. 8. — 11. Expectatio gentium. Gen. 49, v. 10. — 12. Brachium Domini. Isaiæ. 59, v. 1. — 13. Dominator. Malach. 3, v. 1. — 14. Angelus testamenti. Ibidem. — 15. Sol justitiæ. Malach. 4, v. 2. — 16. Pastor. Isaiæ 40, v. 11, et Ezech. 34, v. 23. — 17. Agnus. Isaiæ 53, v. 7. — 18. Semen Abraham. Gen. 22, v. 18, ut explicat Apostolus. Gal. 3, v. 16. — 19. Stella oriens. Num. 24, v. 17. — 20. Lux gentium. Isaiæ 9, v. 2. — 21. Lumen Jerusalem. Isaiæ 60, v. 1. — 22. Sacerdos in æternum. Psal. 109, v. 4.